Selon l'analyse des sources, nous savons que les pères souvent invoqués dans les règles espagnoles incluent sûrement Pachôme et Augustin pour la Règle d'Isidore ; Pachôme, Jérôme, Jean Cassien, Augustin et même Isidore pour la Règle de Fructueux ; enfin, Jean Cassien, Jérôme et Isidore pour la Règle Commune¹⁰⁵. Pourtant, le seul nom qui soit cité explicitement est celui de Jérôme, qui sert d'autorité à deux reprises dans la Règle Commune¹⁰⁶.

100. *Reg. Com.* 15 : *Quod si fecerint, sciant se rumpere patrum instituta et cordis vitalia mortis infixisse sagittam.*

101. *Reg. Isid.* 7 : *In praefinitis diebus cunctis pariter congregatis praecepta patrum regularia recensenda sunt, ut qui nec didicerunt, percipiant quod sequuntur. Qui vero didicerunt frequenti memoria admoniti sollicitate custodiant quod noverunt.*

102. *Reg. Fruct.* 19 : *Ter per omnem hebdomadem collecta facienda est, et regulae patrum legendae, disserendo vel a seniore vel a praeposito.*

103. *Reg. Fruct.* 2 : *Aestate post vesperam conservetur, ut prius quam compleant liber regulae aut vitas patrum legatur.* Cf. *Reg. Ben.* 42, 3 et 5, cité ci-dessus n. 69.

104. *Reg. Com.* 10 : *Retroacta sanctorum patrum per scripturas sciscitantes revolvant, ut ab ipsis quid facere debeant agnoscant, et intus ac foris ante et retro plenam mentem oculis habeant. Ne quod absit in aliquam haeresem devolvantur et pereant.*

105. Voir J. CAMPOS, *op. cit.*, p. 83-84, 130-133, 166-168. Pour une analyse plus détaillée des emprunts que Fructueux a faits aux *Institutions* de Cassien, voir A. DE VOGÜÉ, « La "Regula Cassiani". Sa destination et ses rapports avec le monachisme fructuosien », *De saint Pachôme à Jean Cassien...* (= *Revue bénédictine* 95, 1985, p. 185-231), p. 457-506, notamment p. 490-492.

106. L'*Ep.* 69, 9 de Jérôme est évoquée contre les clercs avarés (*Reg. Com.* 2 : *De ipsis ait beatus Hieronymus*) et l'*Ep.* 52, 5 doit persuader les frères de refuser de se faire soigner par les sœurs (*Reg. Com.* 17 : *ut beatus Hieronymus ait*).

D. *Le milieu irlandais : la Règle de Colomban*

Du milieu irlandais nous est parvenue la Règle de Colomban (*Regula monachorum*)¹⁰⁷, qui fut rédigée sur le continent entre 591 et 610 et fait de larges emprunts à Basile, Cassien et Jérôme. Dans le chapitre sur l'office divin, nous lisons une référence aux « catholiques », dont la « multitude soit telle que mille pères (*abbates*), dit-on, vivent sous un seul archimandrite (*archimandrita*) »¹⁰⁸. Dans la littérature latine ancienne, *archimandrita* est un terme rare qui est associé aux supérieurs de monastères d'Orient¹⁰⁹. Les deux mots donc, *abbates* et *archimandrita*, qui ne sont utilisés nulle part ailleurs dans la Règle de Colomban, ont une forte saveur orientale, même s'il n'y a aucune référence directe à l'Orient.